



## 95期貸借対照表・損益計算書

## 貸借対照表

(2023年3月31日現在)

(単位:千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
資 産 の 部		負 債 の 部	
流 動 資 産	1,187,457	流 動 負 債	600,164
現 金 及 び 預 金	576,758	支 払 手 形	111,994
受 取 手 形	17,388	買 掛 金	129,617
売 掛 金	343,580	短 期 借 入 金	30,000
商 品 及 び 製 品	174,854	1年内償還予定の社債	35,000
仕 掛 品	13,032	1年内返済予定の長期借入金	166,967
原 材 料 及 び 貯 蔵 品	28,917	未 払 金	51,648
未 収 入 金	26,239	未 払 費 用	26,701
そ の 他	6,687	未 払 法 人 税 等	1,506
固 定 資 産	936,711	未 払 消 費 税 等	9,343
有 形 固 定 資 産	676,789	賞 与 引 当 金	27,290
建 物	161,294	そ の 他	10,095
構 築 物	8,305	固 定 負 債	559,256
機 械 装 置	28,211	社 債	230,000
車 両 運 搬 具	262	長 期 借 入 金	306,449
工 具 器 具 備 品	10,856	リ ー ス 債 務	1,157
土 地	464,898	退 職 給 付 引 当 金	20,149
リ ー ス 資 産	2,961	長 期 預 り 保 証 金	1,500
無 形 固 定 資 産	5,467	負 債 合 計	1,159,420
リ ー ス 資 産	3,150	純 資 産 の 部	
そ の 他	2,317	株 主 資 本	987,546
投資その他の資産	254,453	資 本 金	100,000
投 資 有 価 証 券	121,819	資 本 剰 余 金	564,343
関 係 会 社 株 式	72,093	そ の 他 資 本 剰 余 金	564,343
差 入 保 証 金	19,504	利 益 剰 余 金	328,640
繰 延 税 金 資 産	32,888	利 益 準 備 金	5,866
そ の 他	10,373	そ の 他 利 益 剰 余 金	322,774
貸 倒 引 当 金	△2,225	繰 越 利 益 剰 余 金	322,774
		自 己 株 式	△5,438
		評 価 ・ 換 算 差 額 等	△22,797
		そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	△22,797
資 産 合 計	2,124,169	純 資 産 合 計	964,748
		負 債 ・ 純 資 産 合 計	2,124,169

(注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

## 損益計算書

(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:千円)

科 目	金 額	
売上高		2,317,479
売上原価		1,661,807
売上総利益		655,672
販売費及び一般管理費		566,615
営業利益		89,057
営業外収益		
受取利息及び配当金	5,969	
為替差益	2,837	
雑収入	2,198	11,005
営業外費用		
支払利息	6,142	
社債利息	1,299	
社債発行費	2,057	
受取手形売却損失	252	
雑損失	3,851	13,602
経常利益		86,460
特別損失		
固定資産除却損	687	687
税引前当期純利益		85,772
法人税、住民税及び事業税	10,029	
法人税等調整額	18,953	28,983
当期純利益		56,789

(注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

## 株主資本等変動計算書

(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:千円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資 本 剰 余 金		利 益 剰 余 金	
		その他資本 剰余金	資 本 剰余金 合 計	利益 準備金	その他利益 剰余金 繰越利益 剰余金
当 期 首 残 高	100,000	564,343	564,343	4,766	278,084
当 期 変 動 額					
剰 余 金 の 配 当					△10,998
利 益 準 備 金 の 積 立				1,099	△1,099
当 期 純 利 益					56,789
自 己 株 式 の 取 得					
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当 期 変 動 額 合 計	—	—	—	1,099	44,690
当 期 末 残 高	100,000	564,343	564,343	5,866	322,774

	株 主 資 本			評 価 ・ 換 算 差 額 等		純 資 産 合 計
	利益剰余金 利益剰余金 合 計	自 己 株 式	株 主 資 本 合 計	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	
当 期 首 残 高	282,850	△5,393	941,799	△43,152	△43,152	898,647
当 期 変 動 額						
剰 余 金 の 配 当	△10,998		△10,998			△10,998
利 益 準 備 金 の 積 立	—		—			—
当 期 純 利 益	56,789		56,789			56,789
自 己 株 式 の 取 得		△44	△44			△44
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)				20,354	20,354	20,354
当 期 変 動 額 合 計	45,790	△44	45,746	20,354	20,354	66,101
当 期 末 残 高	328,640	△5,438	987,546	△22,797	△22,797	964,748

(注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

## 個別注記表

### 重要な会計方針に係る事項に関する注記

#### 1. 資産の評価基準および評価方法

##### (1) 有価証券の評価基準および評価方法

子会社株式 移動平均法による原価法

その他有価証券

市場価格のない株式等以外のもの

時価法

(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)

市場価格のない株式等

移動平均法による原価法

##### (2) デリバティブ等の評価基準および評価方法

デリバティブ 時価法

##### (3) 棚卸資産の評価基準および評価方法

商品、製品、原材料、仕掛品、貯蔵品

移動平均法による原価法(収益性の低下による簿価切下げの方法)によっております。

#### 2. 固定資産の減価償却の方法

食品工場、不動産開発事業用の 定額法

有形固定資産(リース資産を除く)

上記以外の有形固定資産

(リース資産を除く)

定率法 但し、1998年4月1日以降に取得した建物(建物附属設備を除く)ならびに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備および構築物については定額法

また、2007年3月31日以前に取得したものについては、償却可能限度額まで償却が終了した翌年から5年間で均等償却する方法によっております。

無形固定資産(リース資産を除く) 定額法

なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間(5年)に基づいております。

#### リース資産

所有権移転ファイナンス・リースに係る資産

自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法を採用しております。

所有権移転外ファイナンス・リースに係る資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額をゼロとする定額法によっております。

長期前払費用 定額法

#### 3. 収益及び費用の計上基準

商品又は製品の販売に係る収益は、主に卸売又は製造等による販売であり、顧客との販売契約に基づいて商品又は製品を引き渡す履行義務を負っております。当該履行義務は、商品又は製品を引き渡す一時点において、顧客が当該商品又は製品に対する支配を獲得して充足されると判断し、引渡時点で収益を認識しております。当社が代理人として商品の販売に関与している場合には、純額で収益を認識しております。

#### 4. 繰延資産の処理方法

社債発行費

支出時に全額費用として処理しております。

#### 5. 外貨建の資産および負債の本邦通貨への換算基準

外貨建金銭債権債務は、期末日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。

なお、為替予約等の振当処理の対象となっている外貨建金銭債権債務については、当該為替予約等の円貨額に換算しております。

6. 引当金の計上基準

貸倒引当金	債権の貸倒れの損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については、個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。
賞与引当金	従業員に対して支給する賞与に充てるため、当期に負担すべき支給見込額を計上しております。
退職給付引当金	従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務見込額に基づき計上しております。退職給付引当金および退職給付費用の計算に、退職給付に係る期末自己都合要支給額を退職給付債務とする方法を用いた簡便法を適用しております。

7. ヘッジ会計の方法

繰延ヘッジ処理の方法	繰延ヘッジ処理によっております。なお、振当処理の要件を満たしている為替予約については振当処理を適用しております。
ヘッジ手段とヘッジ対象	外貨建取引の為替変動リスクを回避するため、先物為替予約取引(主として包括予約)を行っております。
ヘッジ方針	外貨建取引の為替相場の変動リスクを回避するために、外貨建買掛金および成約高の範囲内で為替予約取引を行うこととし、投機目的のための取引は行わない方針であります。
ヘッジ有効性評価の方法	ヘッジの有効性については、ヘッジ開始時から有効性判定時点までの期間において、ヘッジ対象の相場変動またはキャッシュ・フロー変動の累計とヘッジ手段の相場変動またはキャッシュ・フロー変動の累計とを比較し、両者の変動額の累計を基礎に評価しております。

(会計方針の変更に関する注記)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を当事業年度の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしております。

(会計上の見積りに関する注記)

会計上の見積りにより当事業計年度に係る計算書類にその額を計上した項目であって、翌事業年度に係る計算書類に重要な影響を及ぼす可能性があるものは、次のとおりであります。

1. 繰延税金資産の回収可能性

(1) 当事業年度の貸借対照表に計上した金額

繰延税金資産 32,888千円

(2) 見積りの内容について計算書類利用者の理解に資するその他の情報

連結注記表(会計上の見積りに関する注記)の2.に記載している内容と同一であるため、省略しております。

貸借対照表に関する注記

1. 担保提供資産

担保に供している資産は次の通りであります。

財団を組成して担保に供している資産	建 物 ・ 構 築 物	169,599千円
	機 械 装 置	28,211千円
	土 地	451,940千円
	計	649,751千円
その他担保に供している資産	投 資 有 価 証 券	106,844千円
	土 地	12,958千円
	計	119,802千円

担保対応債務は次の通りであります。

	長期借入金 (1年内返済予定分を含む) 社債〔銀行保証付無担保社債〕 (1年内償還予定分を含む)	235,083千円
	計	255,083千円
2. 有形固定資産の減価償却累計額		1,872,574千円
3. 受取手形割引高		11,975千円
4. 関係会社に対する金銭債権および金銭債務	短期金銭債権	20,103千円
	短期金銭債務	6,872千円

#### 損益計算書に関する注記

1. 関係会社との取引高	営業取引高	
	売上高	66,837千円
	仕入高	128,975千円
	その他の営業取引高	693千円

#### 株主資本等変動計算書に関する注記

自己株式の種類および株式数	(普通株式)	7千株
---------------	--------	-----

#### 税効果会計に関する注記

##### 1. 繰延税金資産の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産	
賞与引当金	9,360千円
未払費用	2,674千円
貸倒引当金	763千円
ゴルフ会員権等	4,187千円
減損損失	9,420千円
退職給付引当金	6,911千円
投資有価証券評価損	15,350千円
その他有価証券評価差額金	7,819千円
繰越欠損金	10,082千円
その他	3,823千円
繰延税金資産小計	70,393千円
税務上の繰越欠損金に係る評価性引当額	— 千円
将来減算一時差異等の合計に係る評価性引当額	△37,505千円
評価性引当額小計	△37,505千円
繰延税金資産合計	32,888千円

#### 関連当事者との取引に関する注記

##### 1. 子会社および関連会社等

種類	会社等の名称	議決権等の所有 (被所有)割合	関連当事者 との関係	取引内容	取引金額 (千円)	科目	期末残高 (千円)
子会社	サハキットウィザーン カンパニーリミテッド	99.9% (注)1	役員の兼任 2名	自動車マットの仕入(注)2	128,975	支払手形 買掛金 未払金	6,384 358 130

(注) 1. 議決権比率は緊密な者等の所有割合51.1%を含めて記載しております。

2. 取引条件および取引条件の決定方針等

価格等の取引条件は、市場の実勢価格等を参考にして、その都度交渉のうえで決定しております。

## 2. 役員および個人主要株主等

属性	氏名	事業の内容 または職業	議決権等の 被所有割合 (%)	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額 (千円)	科目	期末残高 (千円)
役員	中本広太郎	当社取締役	直接 1.87	当社の借入金に対し債務保証を受けております。	被債務保証(注)	55,695	—	—

(注) 取引条件および取引条件の決定方針等

取締役中本広太郎より日新信用金庫55,695千円の借入金に対し債務保証を受けております。

なお、当社は当該債務保証について保証料の支払および担保提供を行っておりません。

### 収益認識に関する注記

収益を理解するための基礎となる情報は、連結注記表の収益認識に関する注記に同一の内容を記載しているため、注記を省略しております。

### 1株当たり情報に関する注記

1株当たり純資産額	263円15銭
1株当たり当期純利益	15円49銭

### 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。

## 連結貸借対照表

(2023年3月31日現在)

(単位:千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
資 産 の 部		負 債 の 部	
流動資産	2,701,827	流動負債	728,855
現金及び預金	1,285,904	支払手形及び買掛金	298,577
受取手形及び売掛金	595,312	短期借入金	30,000
棚卸資産	779,240	1年内償還予定の社債	35,000
その他	42,058	1年内返済予定の長期借入金	166,967
貸倒引当金	△689	未払法人税等	1,684
固定資産	1,346,418	賞与引当金	27,290
有形固定資産	1,110,320	その他	169,335
建物及び構築物	186,345	固定負債	808,022
機械装置及び運搬具	57,590	社債	230,000
土地	829,345	長期借入金	306,449
リース資産	2,961	リース債務	1,157
建設仮勘定	4,839	繰延税金負債	41,263
その他	29,237	退職給付に係る負債	227,652
無形固定資産	30,065	長期預り保証金	1,500
リース資産	3,150		
ソフトウェア	5,924	負債合計	1,536,878
その他	20,990	純 資 産 の 部	
投資その他の資産	206,033	株主資本	1,506,631
投資有価証券	121,819	資本金	100,000
関係会社出資金	12,614	資本剰余金	564,343
長期貸付金	5,900	利益剰余金	847,726
繰延税金資産	41,992	自己株式	△5,438
その他	25,932	その他の包括利益累計額	137,728
貸倒引当金	△2,225	その他有価証券評価差額金	△22,797
		為替換算調整勘定	160,525
		非支配株主持分	867,008
		純資産合計	2,511,368
資産合計	4,048,246	負債・純資産合計	4,048,246

(注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。



## 連結損益計算書

(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:千円)

科 目	金	額
売 上 高		3,733,311
売 上 原 価		2,834,992
売 上 総 利 益		898,318
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		733,517
営 業 利 益		164,800
営 業 外 収 益		
受 取 利 息 及 び 配 当 金	6,396	
為 替 差 益	12,560	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	740	
雑 収 入	7,612	27,309
営 業 外 費 用		
支 払 利 息	7,479	
社 債 発 行 費	2,057	
雑 損 失	4,103	13,640
経 常 利 益		178,469
特 別 利 益		
固 定 資 産 売 却 益	245	245
特 別 損 失		
固 定 資 産 除 却 損	687	687
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益		178,027
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	10,430	
法 人 税 等 調 整 額	16,725	27,155
当 期 純 利 益		150,871
非 支 配 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 利 益		55,398
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 利 益		95,473

(注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

## 連結株主資本等変動計算書

(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:千円)

	株 主 資 本				株主資本合計
	資 本 金	資本剰余金	利益剰余金	自 己 株 式	
当 期 首 残 高	100,000	564,343	763,252	△5,393	1,422,201
当 期 変 動 額					
剰 余 金 の 配 当			△10,998		△10,998
親会社株主に帰属する 当 期 純 利 益			95,473		95,473
自 己 株 式 の 取 得			—	△44	△44
株主資本以外の項目の 当 期 変 動 額(純 額)			—		—
当 期 変 動 額 合 計	—	—	84,474	△44	84,430
当 期 末 残 高	100,000	564,343	847,726	△5,438	1,506,631

	その他の包括利益累計額			非 株 主 持 配 分	純 資 産 合 計
	その他有価証券 評価差額金	為 替 換 算 調 整 勘 定	その他の包括 利益累計額合計		
当 期 首 残 高	△43,152	83,893	40,741	734,422	2,197,366
当 期 変 動 額					
剰 余 金 の 配 当			—		△10,998
親会社株主に帰属する 当 期 純 利 益			—		95,473
自 己 株 式 の 取 得			—		△44
株主資本以外の項目の 当 期 変 動 額(純 額)	20,354	76,631	96,986	132,585	229,571
当 期 変 動 額 合 計	20,354	76,631	96,986	132,585	314,001
当 期 末 残 高	△22,797	160,525	137,728	867,008	2,511,368

(注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

## 連結注記表

### 連結計算書類作成のための基本となる重要な事項に関する注記等

#### 1. 連結の範囲に関する事項

すべての子会社を連結しております。

連結子会社……………2社

サハキット ウィサーン カンパニー リミテッド

サハキット ウィサーン ジャパン株式会社

#### 2. 持分法適用に関する事項

持分法を適用した関連会社数…1社

会社の名称

PCP Sahakit India Limited Liability Partnership.

#### 3. 連結子会社の事業年度等に関する事項

連結子会社であるサハキット ウィサーン カンパニー リミテッドおよびサハキット ウィサーン ジャパン(株)の決算日は12月31日であり、連結決算日との差は3ヶ月以内であるため、当該連結子会社の事業年度に係る財務諸表を基礎として連結を行っております。なお、連結決算日との間に生じた重要な取引については、連結上必要な調整を行っております。

#### 4. 会計方針に関する事項

##### (1) 重要な資産の評価基準および評価方法

###### ①有価証券

その他有価証券

市場価格のない株式等以外のもの

時価法

(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)

市場価格のない株式等

移動平均法による原価法

###### ②デリバティブ

時価法

###### ③棚卸資産

主として移動平均法による原価法(収益性の低下による簿価切下げの方法)

##### (2) 重要な減価償却資産の減価償却の方法

###### ①有形固定資産

主として定額法

(リース資産を除く)

また、当社において2007年3月31日以前に取得したものについては、償却可能限度額まで償却が終了した翌年から5年間で均等償却する方法によっております。

###### ②無形固定資産

定額法

(リース資産を除く)

なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間(5年)に基づいております。

###### ③リース資産

所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産

自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法を採用しております。

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額をゼロとする定額法によっております。

##### (3) 重要な引当金の計上基準

貸倒引当金

債権の貸倒れの損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。また、在外子会社は個別の債権の回収可能性を検討して計上しております。

賞与引当金

従業員に対して支給する賞与に充てるため、当連結会計年度に負担すべき支給見込額を計上しております。

##### (4) 重要な繰延資産の処理方法

社債発行費

支出時に全額費用として処理しております。

(5) 退職給付に係る負債の計上基準

当社および連結子会社は、退職給付に係る負債および退職給付費用の計算に、退職給付に係る期末自己都合要支給額を退職給付債務とする方法を用いた簡便法を適用しております。

(6) 収益及び費用の計上基準

当社及び連結子会社の顧客との契約から生じる収益に関する主要な事業における主な履行義務の内容及び当該履行義務を充足する通常の時点(収益を認識する通常の時点)は以下のとおりであります。

商品又は製品の販売に係る収益は、主に卸売又は製造等による販売であり、顧客との販売契約に基づいて商品又は製品を引き渡す履行義務を負っております。当該履行義務は、商品又は製品を引き渡す一時点において、顧客が当該商品又は製品に対する支配を獲得して充足されると判断し、引渡時点で収益を認識しております。

当社が代理人として商品の販売に関与している場合には、純額で収益を認識しております。

(7) 重要な外貨建の資産または負債の本邦通貨への換算基準

外貨建金銭債権債務は連結決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。なお、在外子会社の資産および負債は、在外子会社の決算日の直物為替相場により円貨に換算し、収益および費用は期中平均相場により円貨に換算し、換算差額は純資産の部における為替換算調整勘定および非支配株主持分に含めて計上しております。

(8) 重要なヘッジ会計の方法

ヘッジ会計の方法 繰延ヘッジ処理によっております。なお、振当処理の要件を満たしている為替予約については振当処理を適用しております。

ヘッジ手段とヘッジ対象 外貨建取引の為替変動リスクを回避するため、先物為替予約取引(主として包括予約)を行っております。

ヘッジ方針 外貨建取引の為替相場の変動リスクを回避するために、外貨建買掛金および成約高の範囲内で為替予約取引を行うこととし、投機目的のための取引は行わない方針であります。

ヘッジ有効性評価の方法 ヘッジの有効性については、ヘッジ開始時から有効性判定時点までの期間において、ヘッジ対象の相場変動またはキャッシュ・フロー変動の累計とヘッジ手段の相場変動またはキャッシュ・フロー変動の累計とを比較し、両者の変動額の累計を基礎に評価しております。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を当連結会計年度の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしております。

(会計上の見積りに関する注記)

会計上の見積りにより当連結会計年度に係る連結計算書類にその額を計上した項目であって、翌連結会計年度に係る連結計算書類に重要な影響を及ぼす可能性があるものは、次のとおりであります。

繰延税金資産の回収可能性

(1) 当連結会計年度の連結貸借対照表に計上した金額

繰延税金資産 41,992千円

(2) 見積りの内容について計算書類利用者の理解に資するその他の情報

将来事業計画により見積もられた将来の課税所得に基づき、繰延税金資産を計上しており、将来の事業計画における将来の業績予測については、販売市場の需要予測および原料価格の市況推移の見込み等といった重要な仮定を用いております。

繰延税金資産の回収可能性は、「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準委員会 企業会計基準適用指針第26号)で示されている会社分類の妥当性、将来の課税所得の十分性、将来減算一時差異の将来解消見込年度のスケジューリング等に依存し、実際に生じた解消時期および解消金額が見積りと異なった場合、翌連結会計年度において繰延税金資産を認識する金額に重要な影響を与える可能性があります。

## 連結貸借対照表に関する注記

### 1. 担保提供資産

担保に供している資産は次の通りであります。

財団を組成して担保に供している資産	建 物 及 び 構 築 物	169,599千円
	機 械 装 置 及 び 運 搬 具	28,211千円
	土 地	451,940千円
	計	649,751千円
その他担保に供している資産	建 物 及 び 構 築 物	16,745千円
	投 資 有 価 証 券	106,844千円
	土 地	356,751千円
	計	480,342千円

担保対応債務は次の通りであります。

長期借入金(1年内返済予定分を含む)	235,083千円
社債〔銀行保証付無担保社債〕 (1年内償還予定分を含む)	20,000千円
計	255,083千円

### 2. 有形固定資産の減価償却累計額

### 3. 受取手形割引高

3,052,013千円

11,975千円

## 連結損益計算書に関する注記

### 1. 売上高のうち、顧客との契約から生じる収益の額

3,730,261千円

## 連結株主資本等変動計算書に関する注記

### 1. 発行済株式の種類および総数

(普通株式)

3,673千株

### 2. 配当に関する事項

#### ①配当金支払額等

2022年6月28日開催の定時株主総会決議による配当に関する事項

普通株式の配当に関する事項

・配当の総額	10,998千円
・1株当たり配当額	3円
・基準日	2022年3月31日
・効力発生日	2022年6月29日

#### ②基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌期となるもの

2023年6月28日開催の定時株主総会の議案として、普通株式の配当に関する事項を次の通り付議する予定であります。

普通株式の配当に関する事項

・配当金の総額	10,998千円
・1株当たり配当金	3円
・基準日	2023年3月31日
・効力発行日	2023年6月29日

なお、配当原資については、利益剰余金とすることを予定しております。

## 金融商品に関する注記

### 1. 金融商品の状況に関する事項

#### (1) 金融商品に対する取り組み方針

- ① 当社グループは、主に食品事業、マット事業の設備投資計画に照らし、銀行等金融機関からの借入により必要な資金を調達しております。また、一時的な余資は安全性の高い金融資産等で運用し、短期的な運転資金については銀行借入により調達しております。
- ② デリバティブ取引は内部管理規程に従い、投機的な取引は行わない方針であり、為替変動リスクの軽減のため利用しております。

#### (2) 金融商品の内容およびリスクならびにリスク管理体制

- ① 営業債権である受取手形及び売掛金は、取引先の信用リスクに晒されており、与信管理規程に沿って回収および残高の管理を行い、リスク低減を図っております。

- ② 投資有価証券は主として取引先企業との業務等に関連する長期保有目的の株式であり、市場価格の変動リスクに晒されており、毎月時価の状況を把握し、保有状況を見直しております。
- ③ 営業債務である支払手形及び買掛金は全て1年以内の支払期日であります。また、その一部には輸入に伴う外貨建てのものがあり為替の変動リスクに晒されており、リスク軽減のため相場の状況により先物為替予約取引を行っております。
- ④ 借入金および社債は、主に短期のものは運転資金であり、長期のものは設備投資に必要な資金調達を目的としたものであります。
- ⑤ リース債務は、主に設備投資に係る資金調達であります。
- ⑥ デリバティブ取引は通常の営業過程における輸出入取引の為替相場の変動によるリスクを軽減するための先物為替予約取引(主に包括予約)であります。なお、ヘッジ会計に関するヘッジ手段とヘッジ対象、ヘッジ方針、ヘッジの有効性の評価方法等については、前述の「会計方針に関する事項」に記載されている「重要なヘッジ会計の方法」をご参照ください。

(3) 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格が存在しない場合には合理的に算定された価額が含まれております。当該価額の算定においては変動要因を織り込んでいるため、異なる前提条件等を採用することにより、当該価額が変動することがあります。

2. 金融商品の時価等に関する事項

2023年3月31日(当期の連結決算日)における連結貸借対照表計上額、時価およびこれらの差額については、次の通りであります。なお、市場価格のない株式等は、次表に含めておりません((注)2参照)。

(単位:千円)

	連結貸借対照表計上額	時 価	差 額
(1) 投資有価証券 その他有価証券	120,854	120,854	—
資 産 計	120,854	120,854	—
(1) 社債 (1年内償還予定の社債を含む)	265,000	264,412	△587
(2) 長期借入金 (1年内返済予定の長期借入金を含む)	473,416	471,221	△2,194
(3) リース債務 (1年内返済予定のリース債務を含む)	8,647	8,647	—
負 債 計	747,063	744,281	△2,781

(注) 1. 「現金及び預金」「受取手形」「売掛金」「支払手形及び買掛金」「短期借入金」については、現金であること、及び短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似するものであることから、記載を省略しております。

2. 市場価格のない株式等

(単位:千円)

区 分	連結貸借対照表計上額
非上場株式	965

上記については、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められるため、「(1) 投資有価証券」には含めておりません。

3. 金融商品の時価の適切な区分ごとの内訳等に関する事項

金融商品の時価を、時価の算定に係るインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の3つのレベルに分類しております。

レベル1の時価: 観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、活発な市場において形成される当該時価の算定の対象となる資産又は負債に関する相場価格により算定した時価

レベル2の時価: 観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、レベル1のインプット以外の時価の算定に係るインプットを用いて算定した時価

レベル3の時価: 観察できない時価の算定に係るインプットを使用して算定した時価

時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

## (1) 時価をもって連結貸借対照表計上額とする金融資産および金融負債

(単位:千円)

区分	時価			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
投資有価証券 その他有価証券 株式	120,854	—	—	120,854
資産計	120,854	—	—	120,854

## (2) 時価をもって連結貸借対照表計上額としない金融資産および金融負債

(単位:千円)

区分	時価			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
社債(1年内償還予定の社債を含む)	—	264,412	—	264,412
長期借入金 (1年内返済予定の長期借入金を含む)	—	471,221	—	471,221
リース債務	—	8,647	—	8,647
負債計	—	744,281	—	744,281

(注) 時価の算定に用いた評価技法およびインプットの説明

投資有価証券

上場株式は相場価格を用いて評価しております。上場株式は活発な市場で取引されているため、その時価をレベル1の時価に分類しております。

社債、長期借入金およびリース債務

これらの時価については、元利金の合計額を新規に同様の借入、社債の発行、またはリース取引を行った場合に想定される利率で割り引いた現在価値により算定しており、レベル2の時価に分類しております。

**賃貸等不動産に関する注記**

当連結会計年度末における賃貸等不動産の総額に重要性が乏しいため、記載を省略しております。

**収益認識に関する注記**

## 1. 顧客との契約から生じる収益を分解した情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他	合計
	産業資材事業	マット事業	食品事業	計		
売上高						
顧客との契約から生じる収益	637,042	1,789,385	1,303,833	3,730,261	—	3,730,261
その他の収益	—	—	—	—	3,049	3,049
外部顧客への売上高	637,042	1,789,385	1,303,833	3,730,261	3,049	3,733,311

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産事業を含んでおります。

2. その他の収益は、リース取引に関する会計基準に基づく賃貸収入等であります。

## 2. 顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報

## (1) 産業資材事業

産業資材事業においては、主に黄麻製品及び大型包装資材等の販売を行っております。このような製品の販売については、製品を顧客に引き渡した時点又は顧客が検収した時点で収益を認識しております。

MA米用フレコン袋の販売については他の当事者が関与しております。MA米用フレコン袋の製造、出荷・配送の一連の作業は他の当事者により行われており、当社は在庫リスク及び価格設定の裁量権を有しておりません。当該当事者により商品が提供されるように手配することが当社の履行義務であり、したがって、代理人として取引を行っていると判断しております。MA米用フレコン袋に関する取引の対価は、船積み後、概ね1か月以内に受領しており、当該顧客との契約に基づく債権について、重要な金融要素の調整は行っておりません。

なお、製品の販売のうち、当社が代理人に該当すると判断したものについては、他の当事者が提供する製品と交換に受け取る額から当該他の当事者に支払う額を控除した純額を収益として認識しております。

(2) マット事業

マット事業においては、主に自動車用マットの製造販売を行っております。このような製品の販売については、製品を顧客に引き渡した時点又は顧客が検収した時点で収益を認識しております。

(3) 食品事業

食品事業においては、スパゲッチ、マカロニ、レトルトソース等の製造及び販売を行っております。このような製品の製造及び販売については、製品を顧客に引き渡した時点又は顧客が検収した時点で収益を認識しております。フスマの販売については他の当事者が関与しております。フスマの製造、出荷、配送の一連の作業は他の当事者により行われており、当社は在庫リスク及び価格設定の裁量権を有しておりません。当該当事者により商品が提供されるように手配することが当社の履行義務であり、したがって、代理人として取引を行っているとは判断しております。フスマに関する取引の対価は、概ね1か月以内に受領しており、当該顧客との契約に基づく債権について、重要な金融要素の調整は行っておりません。

なお、製品の販売のうち、当社が代理人に該当すると判断したものについては、他の当事者が提供する製品と交換に受け取る額から当該他の当事者に支払う額を控除した純額を収益として認識しております。

3. 顧客との契約に基づく履行義務の充足と当該契約から生じるキャッシュ・フローとの関係並びに当連結会計年度において存在する顧客との契約から翌連結会計年度以降に認識すると見込まれる収益の金額及び時期に関する情報

顧客との契約から生じた債権の残高

(単位：千円)

	当連結会計年度	
	期首残高	期末残高
顧客との契約から生じた債権	591,454	595,312

1株当たり情報に関する注記

1株当たり純資産額	448円52銭
1株当たり当期純利益	26円04銭

重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。